
CONSORZIO 
Sistema Castelli Romani 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 076 del 11.09.2024 
 
Oggetto: Impegno e liquidazione Latium Volcano per formazione volontari SCU e bibliotecari 

“Territorio Castelli Romani e azioni di Protezioni Civile”.  CIG: B2FFFB0080 
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno unidici del mese di settembre nel proprio ufficio 
 

Il DIRETTORE 
 

  PREMESSO che con Decreto del Presidente n. 1 del 31.07.2023 si prende atto della nomina 
del Dott. Giacomo Tortorici come Direttore del Consorzio; 
 
 VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
 PREMESSO che il Consorzio, nell’ambito della formazione dei volontari SCU, aperta anche 
al personale in servizio, intende svolgere un’azione formativa inerente alla conoscenza soprattutto 
geologica del territorio e alle azioni di Protezione civile; 

CONSIDERATO che è anche un obbligo formativo secondo quanto disposto dall’apposito 
dipartimento della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

  RITENUTO OPPORTUNO perciò richiedere per le vie brevi a Latium Volcano, associazione 
di promozione sociale (APS) nell'ambito culturale/ambientalista no-profit (ETS - Ente del Terzo 
Settore) che ha come obiettivo la valorizzazione, promozione e salvaguardia del patrimonio naturale 
e storico/archeologico del Lazio, che ha esperienza ventennale proprio in questo ambito formativo, 
apposito preventivo di spesa; 
 
 CONCORDATO all’uopo con nota prot. n. 1052 del 10.09.2024 e conseguente risposta prot. n. 
1058 del 10.09.2024, un importo onnicomprensivo di € 150,00 per una lezione frontale di 3 ore da 
svolgersi il 12 settembre 2024 dalle ore 10,30 alle ore 13,30 presso la Biblioteca Comunale di 
Genzano di Roma; 
 
  CONSIDERATO che il codice identificativo di gara – CIG, attribuito a tale procedura 
ai sensi dell’art. 3, co. 5 della Legge 136/2010, modificata dalla Legge n. 217/2010 di conversione 
del D.L. n. 187/2010 – tracciabilità flussi finanziari, è il seguente: CIG: B2FFFB0080 
 
 
 VISTO il D.Lgs n. 267/2000 – TUEL e la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
 VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 RITENUTO di dover provvedere; 
 
 



DETERMINA 
 

- di impegnare e liquidare per i motivi sopra espressi la cifra onnicomprensiva di € 150,00 in 
favore di   Associazione Ecologica Ambientale LATIUM VOLCANO A.P.S. - E.T.S., Codice 
Fiscale: 92014470584, Partita IVA: 15459171003; 
 
- di dare atto che la suddetta spesa di € 150,00 onnicomprensivi trova copertura finanziaria sul 

capitolo 712.35 macroaggregato 05.02.1.01 del corrente esercizio finanziario. 
 

  
La presente determinazione viene pubblicata on line all’Albo Pretorio on line del 

Consorzio per 15 giorni consecutivi a partire dal 11.09.2024 ai fini della generale conoscenza. 
 

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il Dott. Giacomo Tortorici. 
  
 

Il Direttore 
Dott. Giacomo Tortorici 

 
 
         
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	CONSORZIO
	Sistema Castelli Romani
	Servizi bibliotecari, culturali e turistici
	ORIGINALE
	DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
	Il DIRETTORE
	CONSIDERATO che è anche un obbligo formativo secondo quanto disposto dall’apposito dipartimento della Presidenza del Consiglio dei ministri;
	DETERMINA


		2024-09-11T09:32:22+0000
	TORTORICI GIACOMO




